EDITAL Nº 111/2023 DO PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS DO CURSO DE LETRAS INGLÊS –
SEGUNDA LICENCIATURA, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA– IFES/CAMPUS VITÓRIA

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ORAL

A Comissão Organizadora do edital 111/2023, do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Espírito Santo (Ifes) - Campus Vitória, no uso de suas atribuições legais e de acordo

com as disposições da legislação pertinente, torna pública a convocação para a segunda etapa do

processo seletivo referente ao exame oral, em que os candidatos deverão acessar a sala de

entrevistas (online) nos seguintes dias e horários:

CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO Examinadores

 QUARTA-FEIRA

Pedro de Freitas Damasceno da Rocha 28/06/2023 13:30-13:40 Karina e Luciana

Ana Paula Matos Alves 28/06/2023 13:45-13:55 Karina e Luciana

Daniela Littig Endlich 28/06/2023 14:00-14:10 Karina e Luciana

Jussara da Silva Baptista 28/06/2023 14:15-14:25 Karina e Luciana

Arthur Nielsen Lago 28/06/2023 14:30-14:40 Karina e Luciana

Brenda Martins Xavier 28/06/2023 14:45-14:55 Karina e Luciana

Brenda Pereira Kuster 28/06/2023 15:00-15:10 Karina e Luciana

  intervalo

Leda Cipriano Campos 28/06/2023 15:45-15:55 Karina e Luciana

Laysimar dos Santos Rudio Freitas 28/06/2023 16:00-16:10 Karina e Luciana

Leonardo Mantuan Barbosa 28/06/2023 16:15-16:25 Karina e Luciana

Luciano José Xismendes  28/06/2023 16:30-16:40 Karina e Luciana

Matheus Lima Jardim 28/06/2023 16:45-16:55 Karina e Luciana

Emanuelle Cota Preta Nunes 28/06/2023 17:00-17:10 Karina e Luciana

 QUINTA-FEIRA

Flora Viguini do Amaral 29/06/2023 08:15-08:25 Karina e Gabriela

Beatriz Souza Ramos dos Santos 29/06/2023 08:30-08:40 Karina e Gabriela

Ellen Mara Martinez 29/06/2023 08:45-08:55 Karina e Gabriela

Fabiana Marins Coimbra de Almeida  29/06/2023 09:00-09:10 Karina e Gabriela

Fabriciano Barbosa de Souza 29/06/2023 09:15-09:25 Karina e Gabriela

Karina Zandonadi Nunes 29/06/2023 09:30-09:40 Karina e Gabriela

Lenilda Cipriano 29/06/2023 09:45-09:55 Karina e Gabriela

  intervalo

Marcio Lyrio da Silva 29/06/2023 10:25-10:35 Karina e Gabriela

Maressa Costa Pereira Sodré Oliveira 29/06/2023 10:40-10:50 Karina e Gabriela

Marialda Ferreira Lacerda Fernandes 29/06/2023 10:55-11:05 Karina e Gabriela

Mariana de Brito Batista 29/06/2023 11:10-11:20 Karina e Gabriela

Mariléia Tenório Dionísio  29/06/2023 11:25-11:35 Karina e Gabriela

Hélvio Pires Tolentino 29/06/2023 13:30-13:40 Karina e Luciana

Henrique Pagotto Calabrez 29/06/2023 13:45-13:55 Karina e Luciana

Wanielly Gomes Mattos  29/06/2023 14:00-14:10 Karina e Luciana

Ludimilla Rupf Benincá 29/06/2023 14:15-14:25 Karina e Luciana

Luma Wernersbach de Lucena 29/06/2023 14:30-14:40 Karina e Luciana

Marcelo Pereira Machado 29/06/2023 14:45-14:55 Karina e Luciana

Maxwell dos Santos 29/06/2023 15:00-15:10 Karina e Luciana

  intervalo

Miriam Henrique da Silva  29/06/2023 15:45-15:55 Karina e Luciana

Zilda Hoffman 29/06/2023 16:00-16:10 Karina e Luciana

Carlos Roberto de Souza Rodrigues 29/06/2023 16:15-16:25 Karina e Luciana

Celso Luis Fia Galveas 29/06/2023 16:30-16:40 Karina e Luciana

Gustavo Fontana Machado 29/06/2023 16:45-16:55 Karina e Luciana

Gustavo Oliveira dos Santos 29/06/2023 17:00-17:10 Karina e Luciana

OBSERVAÇÕES:

1. A nota do exame será de 0 a 100 pontos, e o acesso à sala virtual somente será liberado

pontualmente no horário marcado (acima) para cada candidato(a). LINK DE ACESSO:

https://conferenciaweb.rnp.br/ifes/exame-oral-ps-111-2023-letras-ingles

1.2.  Caso haja algum impedimento justificável no horário marcado, favor entrar em contato com a

comissão via e-mail o mais breve possível (antes da entrevista). Caso aconteça algum imprevisto no

momento da entrevista, o candidato(a) deverá entrar em contato pelo número (27) 99965.2215.

1.3.  Durante a explanação serão observados: tom de voz, fluência na pronúncia, clareza na ideia,

gestos auxiliares às expressões e coerência na construção enunciativa. Cada candidato(a) terá no

máximo 10 minutos para o exame, e a administração do tempo para as respostas durante a

entrevista é de sua responsabilidade.

1.4. Segue abaixo a ficha de avaliação que será utilizada pela banca:

CATEGORIES

PERFORMANCE

AVERAGE
SCORE

FINAL
GRADE

A) SELF-INTRODUCTION

The candidate is expected to introduce his/her
personal information such as name, age,
residence, occupation, education, etc.

Weak From 0 to
10 points

Good
From 11 to
20   points

Excellent
 From 21 to

30 points

B) COMMUNICATION
The candidate is expected to talk about his/her
expectations in relation to:
- studying at Ifes;
- dedicating oneself to Distance Education –
organization and challenges;
- teaching (in) English in the future.

Weak From 0 to
10 points

Good
From 11 to
20   points

Excellent
 From 21 to

30 points

C) ACTIVE LISTENING
A hypothetical situation will be presented to the

candidate. Based on it, the candidate should offer

a solution to the fictitious problem presented.

Weak From 0 to
10 points

Good
From 11 to
25 points

Also, in this part the examining board will make a

brief report to verify active listening skills. The

candidate must respond in a way that is consistent

with what she/he understands.

Excellent From 26 to

40  points

TOTAL 100 points

2. Sobre a as notas e resultados: as notas da prova oral serão divulgadas no dia 30/06/2023. E no

dia 03/07/2023 será divulgado o resultado do processo seletivo, com as médias entre as provas

escrita e oral, as quais deverão ser superiores a 60 pontos para garantir uma vaga no curso.

3. Aproveitamos para informar que a convocação e as informações sobre a verificação de

autodeclarações (PPI) para reserva de vagas serão divulgadas junto às notas do exame oral, e

realizadas no mesmo dia 30/06/2023, a partir das 19h.

Vitória, 27 de junho de 2023.

Comissão do PS 111/2023 - Portaria 182/2023